^{**}41.15 *Ego posui te quasi plastrum.* Vir ecclesiasticus habet prædicationis rostra, etc., usque ad ut male congregati bene dividantur.

^{††}41.19 *Dabo in solitudinem cedrum.* ID. Arborum varietates diversitatem spiri-tualis gratiæ significant, ne saltem una chorda de cithara Domini, et aliqua virtus gratiarum Ecclesiæ deesse videatur: quarum sublimitatem ad cœlestia festinantem illuminat lignum olivæ, fomes lucis, requies laborantis vel lassati. *Spinam, et myr-tum, et lignum olivæ.* LXX: *Sethim*, quæ est arbor albæ spinæ similis, etc., usque ad et ideo consolatores sanctæ Ecclesiæ significat.

^{‡‡}41.22 *Annuntiate.* ID. Significat quia idola nec audiendi nec respondendi habent facultatem, etc., usque ad patet quod idola post adventum Christi vocem amiserunt.

^{¶¶}41.23 *Si potestis.* Neque dæmones possunt, nisi Dei permissione, quod assident idolis, quia nec porcos, nec sancti Job jumenta potuerunt disperdere sine Dei per-missione. Paulus quoque tradidit Satanæ quosdam.

^{§§}41.25 *Suscitavi.* ID. Adhuc contra idola loquitur et contra cultores eorum, etc., usque ad ut credant in eum qui venit ab ortu solis.

sermone vestros.* 27 Primus ad Sion dicit: Ecce adsunt, et Jerusalem evangelistam dabo.† 28 Et vidi, et non erat neque ex istis quisquam qui iniret consilium, et interrogatus responderet verbum. 29 Ecce omnes injusti, et vana opera eorum; ventus et inane simulacra eorum.]‡

42 [Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum: iudicium gentibus proferet.¶ 2 Non clamabit, neque accipiet personam, nec audietur vox ejus foris. 3 Calamum quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet: in veritate educet iudicium.§ 4 Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium; et legem ejus insulæ expectabunt.** 5 Hæc dicit Dominus Deus, creans cælos, et extendens eos; formans terram, et quæ germinant ex ea; dans flatum populo qui est super eam, et spiritum calcantibus eam: 6 Ego Dominus vocavi te in iustitia, et apprehendi manum tuam, et servavi te: et dedi te in foedus populi, in lucem gentium,†† 7 ut aperires oculos cæcorum, et educeres de conclusione vinctum, de domo carceris sedentes in tenebris.‡‡ 8 Ego Dominus, hoc est nomen meum; gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus.¶¶ 9 Quæ prima fuerunt, ecce venerunt; nova quoque ego annuntio: antequam orientur, audita vobis faciam.]§§ 10 [Cantate Domino can-

*41.26 *Quis annuntiavit ab exordio?* quasi diceret: Nullus in gentibus fuit qui annuntiaverit adventum Filii. Si est autem qui annuntiaverit, dicemus, quia justus est; in adventu Filii, dæmones, qui in idolis ventura nuntiabant, obmutuerant. **Audiens sermones vestros.** Quia bruta gentilium corda errorem suum intellexerunt, et vaticinia falsa reliquerunt.